
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25 апреля 2012 года N 390

О противопожарном режиме

(с изменениями на 23 апреля 2020 года)
______________________________________________________________

______
Утратило силу с 1 января 2021 года на основании

постановления Правительства Российской Федерации
от 11 июля 2020 года N 1034

______________________________________________________________
______

См. Сравнительный анализ Правил противопожарного режима в РФ
(ППР-2012) и Правил противопожарного режима В РФ, утв.
Постановлением Правительства РФ от 16 сентября 2020 года N 1479.

См. Сравнительный анализ Правил пожарной безопасности в РФ
ППБ 01-03 и Правил противопожарного режима в РФ.

См. Сравнительный анализ Правил противопожарного режима в
Российской Федерации с изменениями, внесенными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 18 августа 2016 года N 807 и
Постановлением Правительства Российской Федерации от 20 сентября
2016 года N 947.

Информация об изменяющих документах

https://docs.cntd.ru/document/565341152
https://docs.cntd.ru/document/565341152
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/566135200
https://docs.cntd.ru/document/542608244
https://docs.cntd.ru/document/542608244
https://docs.cntd.ru/document/420386119
https://docs.cntd.ru/document/420386119
https://docs.cntd.ru/document/420386119
https://docs.cntd.ru/document/420386119
https://docs.cntd.ru/document/420386119
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/420203990
https://docs.cntd.ru/document/420259159
https://docs.cntd.ru/document/420314691
https://docs.cntd.ru/document/420347417
https://docs.cntd.ru/document/420371795
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420394575
https://docs.cntd.ru/document/436774989
https://docs.cntd.ru/document/555677255
https://docs.cntd.ru/document/556185911
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027330
https://docs.cntd.ru/document/553850376
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/564781387


В соответствии со статьей 16 Федерального закона "О пожарной
безопасности" Правительство Российской Федерации

постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила противопожарного режима в

Российской Федерации.

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 7 дней
после дня его официального опубликования, за исключением пунктов
6, 7, 9, 14, 16, 89, 130, 131 и 372 Правил, утвержденных настоящим
постановлением, которые вступают в силу с 1 сентября 2012 года.

Председатель Правительства
Российской Федерации

В.Путин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 апреля 2012 года N 390

Правила противопожарного режима в Российской Федерации

(с изменениями на 23 апреля 2020 года)

I. Общие положения

1. Настоящие Правила противопожарного режима содержат
требования пожарной безопасности, устанавливающие правила
поведения людей, порядок организации производства и (или)
содержания территорий, зданий, сооружений, помещений организаций и
других объектов защиты (далее - объекты защиты) в целях обеспечения
пожарной безопасности.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

2. В отношении каждого объекта защиты (за исключением
индивидуальных жилых домов) руководителем (иным уполномоченным
должностным лицом) организации (индивидуальным предпринимателем),
в пользовании которой на праве собственности или на ином законном
основании находятся объекты защиты (далее - руководитель
организации), утверждается инструкция о мерах пожарной безопасности
в соответствии с требованиями, установленными разделом XVIII
настоящих Правил, в том числе отдельно для каждого
пожаровзрывоопасного и пожароопасного помещения категории А, Б и
В1 производственного и складского назначения.

https://docs.cntd.ru/document/420383565
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/9028718
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/902344800
https://docs.cntd.ru/document/902344800


(Пункт в редакции, введенной в действие с 5 марта 2014
года постановлением Правительства Российской Федерации от 17
февраля 2014 года N 113; в редакции, введенной в действие с 26
сентября 2017 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 20 сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

3. Лица допускаются к работе на объекте только после прохождения
обучения мерам пожарной безопасности.

Обучение лиц мерам пожарной безопасности осуществляется путем
проведения противопожарного инструктажа и прохождения пожарно-
технического минимума.

Порядок и сроки проведения противопожарного инструктажа и
прохождения пожарно-технического минимума определяются
руководителем организации. Обучение мерам пожарной безопасности
осуществляется в соответствии с нормативными документами по
пожарной безопасности.

4. Руководитель организации назначает лицо, ответственное за
пожарную безопасность, которое обеспечивает соблюдение требований
пожарной безопасности на объекте защиты.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

5. Пункт утратил силу с 26 сентября 2017 года - постановление
Правительства Российской Федерации от 20 сентября 2016 года N 947. -
См. предыдущую редакцию.

6. В складских, производственных, административных и
общественных помещениях, местах открытого хранения веществ и
материалов, а также размещения технологических установок
руководитель организации обеспечивает наличие табличек с номером
телефона для вызова пожарной охраны.

7. В здании или сооружении, кроме жилых домов, в котором может
одновременно находиться 50 и более человек, то есть на объекте с
массовым пребыванием людей, а также на объекте с рабочими местами
на этаже для 10 и более человек руководитель организации
обеспечивает наличие планов эвакуации людей при пожаре.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

На плане эвакуации людей при пожаре обозначаются места
хранения первичных средств пожаротушения.

(Абзац дополнительно включен с 5 марта 2014 года постановлением
Правительства Российской Федерации от 17 февраля 2014 года N 113)

https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/499078404


8. На объекте защиты с ночным пребыванием людей (за
исключением торговых, производственных и складских объектов защиты,
жилых зданий, объектов с персоналом, осуществляющим
круглосуточную охрану) руководитель организации организует
круглосуточное дежурство обслуживающего персонала.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2015
года постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня
2014 года N 581; в редакции, введенной в действие с 21 марта 2015
года постановлением Правительства Российской Федерации от 6 марта
2015 года N 201; в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947; в редакции, введенной в действие с 3 октября
2019 года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2019 года N 1216. - См. предыдущую редакцию)

9. На объекте защиты с ночным пребыванием людей руководитель
организации обеспечивает наличие инструкции о порядке действий
обслуживающего персонала на случай возникновения пожара в дневное
и ночное время, телефонной связи, электрических фонарей (не менее 1
фонаря на каждого дежурного), средств индивидуальной защиты органов
дыхания и зрения человека от токсичных продуктов горения из расчета
не менее 1 средства индивидуальной защиты органов дыхания и зрения
человека на каждого дежурного.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

10. Руководитель организации обеспечивает (ежедневно) передачу в
подразделение пожарной охраны, в районе выезда которого находится
объект защиты с ночным пребыванием людей, информации о количестве
людей (больных), находящихся на объекте защиты (в том числе в ночное
время).

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

11. Руководитель организации обеспечивает здания для летнего
детского отдыха телефонной связью и устройством для подачи сигнала
тревоги при пожаре. Не допускается размещать:

а) детей в мансардных помещениях зданий и сооружений IV и V
степеней огнестойкости, а также класса конструктивной пожарной
опасности С2 и СЗ;

б) более 50 детей в помещениях зданий и сооружений IV и V
степеней огнестойкости, а также класса конструктивной пожарной
опасности С2 и СЗ;

в) детей на этаже с одним эвакуационным выходом.

https://docs.cntd.ru/document/420203990
https://docs.cntd.ru/document/420203990
https://docs.cntd.ru/document/420259159
https://docs.cntd.ru/document/420259159
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/542653605
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320


(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

12. На объекте защиты с массовым пребыванием людей
руководитель организации обеспечивает наличие инструкции о
действиях персонала по эвакуации людей при пожаре, а также
проведение не реже 1 раза в полугодие практических тренировок лиц,
осуществляющих свою деятельность на объекте защиты.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

13. На объекте защиты с круглосуточным пребыванием людей,
относящихся к маломобильным группам населения (инвалиды с
поражением опорно-двигательного аппарата, люди с недостатками
зрения и дефектами слуха, а также лица преклонного возраста и
временно нетрудоспособные), руководитель организации организует
подготовку лиц, осуществляющих свою деятельность на объекте защиты,
к действиям по эвакуации указанных граждан в случае возникновения
пожара.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

14. Руководитель организации обеспечивает выполнение на объекте
защиты требований, предусмотренных статьей 12 Федерального закона
"Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного
дыма и последствий потребления табака".

(Абзац в редакции, введенной в действие с 5 марта 2014
года постановлением Правительства Российской Федерации от 17
февраля 2014 года N 113; в редакции, введенной в действие с 26
сентября 2017 года постановлением Правительства Российской
Федерации от 20 сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

Запрещается курение на территории и в помещениях складов и баз,
хлебоприемных пунктов, в злаковых массивах и на сенокосных угодьях,
на объектах защиты торговли, добычи, переработки и хранения
легковоспламеняющихся и горючих жидкостей и горючих газов, на
объектах защиты производства всех видов взрывчатых веществ, на
пожаровзрывоопасных и пожароопасных участках, за исключением мест,
специально отведенных для курения табака в соответствии с
законодательством.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947; в редакции, введенной в действие с 3 октября
2019 года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2019 года N 1216. - См. предыдущую редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/499002954
https://docs.cntd.ru/document/499002954
https://docs.cntd.ru/document/499002954
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/542653605


Руководитель организации обеспечивает размещение на указанных
территориях знаков пожарной безопасности "Курение табака и
пользование открытым огнем запрещено".

Места, специально отведенные для курения табака, обозначаются
знаками "Место для курения".

15. Собственниками индивидуальных жилых домов, в том числе
жилых помещений в домах блокированной застройки, расположенных на
территориях сельских поселений, в границах территории ведения
гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд
(далее - территория садоводства или огородничества), к началу
пожароопасного периода обеспечивается наличие на земельных
участках, где расположены указанные жилые дома, емкости (бочки) с
водой или огнетушителя.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 21
декабря 2018 года N 1622. - См. предыдущую редакцию)

Хранение огнетушителя осуществляется в соответствии с
требованиями инструкции по его эксплуатации.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 5 марта 2014
года постановлением Правительства Российской Федерации от 17
февраля 2014 года N 113. - См. предыдущую редакцию)

16. На территории поселений и городских округов, территории
садоводства или огородничества обеспечивается наличие звуковой
сигнализации для оповещения людей при пожаре, телефонной связи, а
также запасов воды для целей пожаротушения в соответствии
со статьями 6, 63 и 68 Федерального закона "Технический регламент о
требованиях пожарной безопасности".

(Пункт в редакции, введенной в действие с 1 января 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 21
декабря 2018 года N 1622. - См. предыдущую редакцию)

17. В случае повышения пожарной опасности решением органов
государственной власти или органов местного самоуправления на
соответствующих территориях может устанавливаться особый
противопожарный режим.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

17_1. Правообладатели земельных участков (собственники
земельных участков, землепользователи, землевладельцы и
арендаторы земельных участков), расположенных в границах
населенных пунктов, территории садоводства или огородничества
обязаны производить регулярную уборку мусора и покос травы.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 1 января 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 21
декабря 2018 года N 1622. - См. предыдущую редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/542639751
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/499078404
https://docs.cntd.ru/document/499078974
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/542639751
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/542639751


Границы уборки территорий определяются границами земельного
участка на основании кадастрового или межевого плана.

(Пункт дополнительно включен с 17 января 2018
года постановлением Правительства Российской Федерации от 30
декабря 2017 года N 1717)

18. Запрещается на территориях общего пользования, прилегающих
к объектам защиты, в том числе к жилым домам, садовым домам,
объектам недвижимого имущества, относящимся к имуществу общего
пользования садоводческого или огороднического некоммерческого
товарищества, оставлять емкости с легковоспламеняющимися и
горючими жидкостями, горючими газами.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947; в редакции, введенной в действие с 1 января
2019 года постановлением Правительства Российской Федерации от 21
декабря 2018 года N 1622. - См. предыдущую редакцию)

19. Запрещается на территориях общего пользования поселений и
городских округов, на территории садоводства или огородничества
устраивать свалки горючих отходов.

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947; в редакции, введенной в действие с 1 января
2019 года постановлением Правительства Российской Федерации от 21
декабря 2018 года N 1622. - См. предыдущую редакцию)

20. Руководитель организации обеспечивает наличие на дверях
помещений производственного и складского назначения (за
исключением помещений категории Д по взрывопожарной и пожарной
опасности) и наружных установках обозначение их категорий по
взрывопожарной и пожарной опасности, а также класса зоны в
соответствии с главами 5, 7 и 8 Федерального закона "Технический
регламент о требованиях пожарной безопасности".

(Пункт в редакции, введенной в действие с 3 октября 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2019 года N 1216. - См. предыдущую редакцию)

21. Руководитель организации обеспечивает устранение
повреждений средств огнезащиты для строительных конструкций,
инженерного оборудования объектов защиты, а также осуществляет
проверку состояния огнезащитной обработки (пропитки) в соответствии с
инструкцией изготовителя и составляет акт (протокол) проверки
состояния огнезащитной обработки (пропитки). Проверка состояния
огнезащитной обработки (пропитки) при отсутствии в инструкции сроков
периодичности проводится не реже 1 раза в год.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 20 марта 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта
2019 года N 248. - См. предыдущую редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/556185911
https://docs.cntd.ru/document/556185911
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/542639751
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/552027322
https://docs.cntd.ru/document/542639751
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/902111644
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/561295591
https://docs.cntd.ru/document/542653605
https://docs.cntd.ru/document/553850376
https://docs.cntd.ru/document/553850376
https://docs.cntd.ru/document/542643402


В случае окончания гарантированного срока огнезащитной
эффективности в соответствии с инструкцией завода-изготовителя и
(или) производителя огнезащитных работ руководитель организации
обеспечивает проведение повторной обработки конструкций и
инженерного оборудования объектов защиты.

(Абзац в редакции, введенной в действие с 20 марта 2019
года постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта
2019 года N 248. - См. предыдущую редакцию)

(Пункт в редакции, введенной в действие с 26 сентября 2017
года постановлением Правительства Российской Федерации от 20
сентября 2016 года N 947. - См. предыдущую редакцию)

https://docs.cntd.ru/document/553850376
https://docs.cntd.ru/document/553850376
https://docs.cntd.ru/document/542643402
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420376557
https://docs.cntd.ru/document/420377320

	ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
	УТВЕРЖДЕНЫпостановлением ПравительстваРоссийской
	I. Общие положения


